
99374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1833
L.R. n. 42/2024 - art. 203- “Intervento straordinario di test e sistemi di alert su tratte ferroviarie del 
Gargano”. Assegnazione del contributo a Ferrovie del Gargano s.r.l.. Determinazione delle modalità per 
l’assegnazione del contributo. Prenotazione impegno di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a)  	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.5 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025 
n. 1397;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)  	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria , espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
un suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di individuare, al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento previsto all’art. 203 della L. R. n. 
42/2024, l’attuale gestore dell’infrastruttura ferroviaria regionale presente nel territorio del Gargano 
– FERROVIE DEL GARGANO S.r.l. – in qualità di concessionario, quale “Soggetto Attuatore”;

2.	 di assegnare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo regionale U.1001031 
“intervento straordinario di test e sistemi di alert su tratte ferroviarie del gargano (art. 203 - l.r. 
n. 42/2024 - previsione 2025-2027)” ammontanti complessivamente ad Euro 500.000,00 quale 
contributo da concedersi a Ferrovie del Gargano s.r.l. per la realizzazione dell’intervento “Sistema 
Diagnostico per il Monitoraggio del Degrado del Ballast Ferroviario” utile per conseguire i seguenti 
obiettivi:



                                                                                                                                99375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

-	 sviluppare e testare un sistema diagnostico mobile, non distruttivo e low cost, per la valutazione 
del degrado del ballast ferroviario;

-	 migliorare la sicurezza ferroviaria consentendo l’individuazione precoce delle zone a rischio 
di cedimento o instabilità introducendo metodologie di controllo basate su dati oggettivi e 
sistemi innovativi di manutenzione;

-	 efficientare le linee ferroviarie ottimizzando i cicli ed i costi di manutenzione attraverso un 
approccio predittivo e selettivo basato su dati georeferenziati;

3.	 di stabilire  che  l’intervento  di  cui  sopra  dovrà  concludersi  con  la regolare esecuzione e 
l’omologazione della spesa entro il 31/12/2026 ;

4.	 di stabilire che a conclusione dello stesso ed entro i 60 giorni successivi alla stessa conclusione la 
sezione procedente dovrà liquidare il saldo del contributo alla società Ferrovie del Gargano s.r.l. a 
seguito di presentazione della documentazione probatoria richiesta dalla normativa applicabile;

5.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la registrazione della prenotazione di 
impegno di spesa per complessivi Euro 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) sul capitolo U.1001031 
“intervento straordinario di test e sistemi di alert su tratte ferroviarie del gargano (art. 203 - l.r. n. 
42/2024 - previsione 2025-2027)” secondo le modalità e i termini indicati nella sezione “Copertura 
finanziaria” del presente atto;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione infrastrutture per la Mobilità l’adozione di tutti gli adempimenti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento;

7.	 di autorizzare il suindicato Dirigente, in rappresentanza della Regione Puglia, alla sottoscrizione del 
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il soggetto beneficiario delle risorse;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, alla Società 
Ferrovie del Gargano s.r.l. in qualità di Soggetto Attuatore;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, co. 1 del 
d.lgs. n. 33 del 14.03.2013;

10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“Intervento straordinario di test e sistemi di alert su 
tratte ferroviarie del Gargano”.
Determinazione delle modalità per l’assegnazione del contributo. Prenotazione impegno di 

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
ri opportunità, denominata “ ”;

 recante “
–

”
 norme sull’“

”;


– “

”; 
 1 dicembre 2024, n. 42 “

”; 
 la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”
 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”

“

”



                                                                                                                                99377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

concernenti “… 
montato su carrellino ferroviario trainato” 



di contaminazione, di formazione di vuoti o sacche d’acqua tramite la produzione di 
“radarogrammi”;





che l’inter
dall’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e 




“una relazione tecnica dettagliata dell’intervento proposto da 
codesta Società con evidenza della coerenza rispetto all’oggetto dell’art. 203 della L.R. 

stima economica”.

progetto “Sistema diagnostico per il monitoraggio del degrado del ballast ferroviario”.
quest’ultima si evince che l’oggetto dell’intervento proposto si configura in un sistema 

 durante l’avanzamento a velocità costante del carrellino tramite l’esecuzione di 



Nella suddetta relazione viene rappresentata la coerenza dell’intervento con l’art. 203 della 



99378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025




– –



individuare, al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento p revisto all’art. 203 
l’attuale gestore dell’infrastruttura ferroviaria regionale 

– –
concessionario, quale “Soggetto Attuatore”

” ammontanti complessivamente ad Euro 
contributo da concedersi a Ferrovie del Gargano s.r.l. per la realizzazione dell’intervento 
“Sistema Diagnostico per il Monitoraggio del Degrado del Ballast Ferroviario”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                99379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

stanziate per l’E.F. 2025 sul capitolo di Bilancio autonomo 

–

”
Missione : 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”,
Programma : 01 “Trasporto ferroviario”.

registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo

”

“ ”.
per l’acquisto di 

attuazione all’art. 203 della L.R. n. 42/2024
dell’art. 4, comma 4 lett. f) della L.R. 

di individuare, al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento previsto 
all’art. 203 della L. R. n. 42/2024, l’attuale gestore dell’infrastruttura 

–
– di concessionario, quale “Soggetto Attuatore”;  

” 



99380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Ferrovie del Gargano s.r.l. per la realizzazione dell’intervento “
Ballast Ferroviario” utile per conseguire i 

igliorare la sicurezza ferroviaria consentendo l’indi

di stabilire che l’intervento di cui sopra dovrà concludersi
esecuzione e l’omologazione della spesa

” secondo le modalità e i termini indicati nella sezione “Copertura 
finanziaria” del presente atto;

l’adozione di tutti gli adempimenti consequenziali per l’attuazione del 

I sottoscritti attestano la  regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, 
ai sensi dell’art. co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei c
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

Vitantonio Renna
13.11.2025 14:20:04
GMT+00:00



                                                                                                                                99381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


